
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 134 DEL 21/11/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE COPERTURE DEI FABBRICATI CIMITERIALI 
COSTRUITI NEGLI ANNI 70 E 80 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG: 
ZAF1BEE038           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 134 DEL 21/11/2016 
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE COPERTURE DEI FABBRICATI CIMITERIALI 
COSTRUITI NEGLI ANNI 70 E 80 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG: 
ZAF1BEE038           
 
 
Premesso che: 
 
con  determina n. 120 del 09 Nov. 2016 si è stabilito di procedere  all’appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria delle coperture e accessori dei fabbricati cimiteriali nel terzo 
campo del cimitero del comunale, costruzioni degli anni 70 inizi 80, realizzati con 
coperture in lastre di fibrocemento presumibilmente contenenti  amianto. 
Le coperture sono provviste di canali in lamiera zincata per la gestione delle acque 
piovane e di scossaline in lamiera come finiture delle giunzioni delle diverse parti delle 
coperture.  Sopra ciascun fabbricato è posta una croce in pietra; 
Le costruzioni sono in contiguità e continuità delle cappelle  e fanno parte di unici corpi di 
fabbrica con le stesse cappelle date in concessione. I corpi di fabbrica interessati sono tre. 
 
Con il medesimo atto è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante di 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016; 
 
I lavori di manutenzione straordinaria da eseguirsi sono cosi individuati dal computo 
metrico redatto dall’ufficio: 
 

a) rimozione ml 46,00 di canale di gronda e n. 6 pluviali in lamiera deteriorati, con l’ausilio 
di piattaforma aerea; 

 

b) fornitura e posa in opera ml 46,00  di canale di gronda sviluppo 30 cm e scossalina 
sotto canale sviluppo 30 cm, in lamiera di alluminio preverniciato, a protezione della 
muratura, e n. 6 pluviali in alluminio preverniciato, con l’ausilio di piattaforma aerea; 

 

c) fornitura e stesura di vernice protettiva delle lastre in fibrocemento per  230 mq.; 
 

d) verniciatura scossaline  ml. 76,00 con ausilio di piattaforma aerea;  
 

e) sostituzione n. 3 croci in pietra come esistenti con ausilio di piattaforma aerea ; 
  
La spesa complessiva evidenziata negli elaborati a base di gara, ammonta ad € 10.743,32 
IVA compresa. 
 
In adempimento alla procedura è stato richiesta la disponibilità ad eseguire i lavori ed un 
preventivo di spesa alla ditta G.R.L. di Geroldi Paolo e Gianni s.n.c. con sede in 
Castelletto S. Ticino in Via Massimo D’Antona n. 24,  in quanto già esecutrice di identico 
intervento, sui fabbricati identici, che fanno parte degli stessi corpi di fabbrica,  lavorazioni 
che richiedono di mantenere lo stesse caratteristiche sia costruttive  che estetiche; 
La ditta è stata interpellata anche in considerazione è il fatto che conosce già le 
caratteristiche e le peculiarità della copertura esistente avendo eseguito gli interventi sul 
rimanente corpo di fabbrica per conto dei concessionari, questo riduce di molto i rischi di 
danni alla struttura del tetto con i pericoli che può comportare dal punto di vista sanitario; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta G.R.L. di Geroldi Paolo e Gianni s.n.c. con sede in 
Castelletto S. Ticino in Via Massimo D’Antona n. 24,  che si rende disponibile ad eseguire i 
lavori con un ribasso del 6% sull’importo a base di gara, determinando il nuovo quadro 
economico di seguito riportato: 
 



Quadro economico dei lavori

lavori a base d'asta 7.806,00€     
ribasso offerto 6% 468,36€        

importo lavori al netto del ribasso 7.337,64€     

1.000,00€     

Importo totale lavori 8.337,64€     

Somme a disposizione

IVA 22% 1.834,28€   1.834,28€     

Importo complessivo lavori 10.171,92€    

oneri per la sicurezza                
non soggetti a ribasso

 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 32 comma 5, del D.Lgs. 50/2016, di poter procedere 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori di  dei lavori di manutenzione straordinaria delle 
coperture e accessori dei fabbricati cimiteriali nel terzo campo del cimitero del comunale, 
costruzioni degli anni 70 inizi 80 ,  per  l’importo di  € 8.337,64 + IVA, pari ad  € 10.171,92 
IVA inclusa;  
 
Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica 
dei requisiti di ordine generale, di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica 
professionale della stessa ditta nonché, successivamente, a richiedere le necessarie 
garanzie fideiussorie e l’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. CIG: ZAF1BEE038 ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Di affidare alla ditta G.R.L. di Geroldi Paolo e Gianni s.n.c. con sede in  Castelletto S. 
Ticino in Via Massimo D’Antona n. 24 p.iva 02190830 030, l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria delle coperture e accessori dei fabbricati cimiteriali nel terzo 
campo del cimitero del comunale, costruzioni degli anni 70 inizi 8, per  l’importo 
complessivo di  € 8.337,64 + IVA, pari ad € 10.171,92 IVA inclusa ;    
 
Di dare atto che la spesa complessiva di  €. 10.171,92  IVA inclusa trova copertura al 
capitolo: 9530/4/4 intervento 12.09.2 del Bilancio di Previsione 2016 che presenta la 
necessaria disponibilità; 



 
Di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZAF1BEE038; 
 
Di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a)  la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di previsione 

2016; 
b) la comunicazione alla ditta G.R.L. di Geroldi Paolo e Gianni s.n.c. con sede in 

Castelletto S. Ticino in Via Massimo D’Antona n. 24 p.iva 02190830030, dell’avvenuta 
registrazione degli impegni; 

 
-   di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, di 
capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica professionale;  

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


